

# MSC. JOSE ANDRES CASTILLO REYES PH.D. (C)

## PERFIL

---

Ing. Msc. José Andrés Castillo Reyes, Autoridad Académica de la Universidad Internacional del Ecuador, estudios superiores de Ingeniería automotriz en la Universidad de la Fuerzas Armadas ESPE, pos grado de maestría (UTPL), Candidato Ph.D. en la Universidad Nacional de Rosario – Argentina, estudios superiores de especialidades automotrices en varios países del mundo entre los principales están: especialista en normalización de control de emisiones en Nevers – Francia, Autotrónica y Electrónica diésel Buenos Aires –Argentina, Electrónica del Automóvil en Toluca México Tecnológico de Monterrey, Sistemas de Inyección Diésel, Sao Paulo – Brasil, adicionalmente cursos de capacitación en la especialidad de educación, investigación y administración.

Más de quince años de experiencia como Docente universitario, ha dirigido varios temas de tesis y de investigación en pre grado, director de investigación de la Facultad de Ingeniería Automotriz, presidente del Consejo Electoral de la Universidad Internacional del Ecuador, Representante de Docentes ante el Honorable Consejo Superior de la UIDE.

Coordinador de la RED RIAE, (Red de Ingenierías Automotrices del Ecuador), registrado y aprobado por la SENESCYT.

En la experiencia profesional, esta haber trabajado en General Motors, en el departamento de calidad, Instituto Tecno Ecuatoriano, como instructor técnico, Evaluador del CEAACES en el proceso de acreditación de universidades, Evaluador Coordinador del CEAACES del proceso de evaluación a Institutos técnicos y tecnológicos.

## EDUCACIÓN

---

**Colegio “La Salle” (Quito)**

**Escuela Politécnica del Ejército (ESPE)**

**Diplomado en Educación E-learning (FATLA)**

**Maestría en Gerencia Educativa (UTPL)**

**PHD en Educación Superior (Universidad de Rosario - Argentina)**  
Cursando

## EXPERIENCIA LABORAL

---

**ESPE Latacunga (Lab. Autotrónica) - Ayudante de Cátedra de Ingeniería**  
MARZO 2001 – AGOSTO 2001

**ESPE Latacunga (Mecánica de Patio) - Jefe de Taller**  
OCTUBRE 2001 - FEBRERO 2002

**ESPE Latacunga (Sistemas Automotrices)- Director de Elementos Automotrices**  
MARZO 2002 – AGOSTO 2002

**ESPE Latacunga (Lab. Motores) - Ayudante de Afinamiento de Motores**  
OCTUBRE 2002 – FEBRERO 2003



## CONTACTO

TELÉFONO:  
02 - 2343991 / 092798083

CORREO ELECTRÓNICO:  
[acastillo@uide.edu.ec](mailto:acastillo@uide.edu.ec)

**ESPE Latacunga (Lab. Autotrónica) - Ayudante de Cátedra de Ingeniería**  
MARZO 2003 – AGOSTO 2003

**ESPE Latacunga (Lab. Autotrónica) - Inyección Electrónica de Combustible**  
OCTUBRE 2003 – FEBRERO 2004

**ESPE Latacunga (Lab. Autotrónica) – jefe de capacitación de personal militar**  
MARZO 2004 – AGOSTO 2004

**GENERAL MOTORS OBB – Gestión de Calidad**  
2004

**UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DEL ECUADOR – Docente de materias técnicas**  
OCTUBRE 2005 – ACTUALIDAD

**SERVICIOS PROFESIONALES – Ejercicio de la profesión**  
OCTUBRE 2005 – ACTUALIDAD

**UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DEL ECUADOR – Director Académico Facultad de Ingeniería Automotriz**  
JUNIO 2009 - ACTUALIDAD

**UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DEL ECUADOR – director de programas de Tesis de Grado**  
2007 – ACTUALIDAD

**UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DEL ECUADOR – Capacitador Docentes**  
2007 – ACTUALIDAD

**CEAACES – Evaluador de Universidades**  
2013

**CEAACES – Coordinador de Evaluación de Institutos técnicos y tecnológicos**  
2014

## **CURSOS, SEMINARIOS Y CONGRESOS**

---

**Curso de especialización** - Ecuatoriana de informática (Quito)  
En Corel Draw (agosto 1999)

**Curso de motores a gasolina** - Escuela Politécnica del Ejercito (ESPE)  
Afinamiento y puesta a punto (mayo 2000)

**Curso de motores a diesel** - Colegio de Ingenieros Mecánicos de Tungurahua  
Afinamiento de motores (febrero 2001)

**Curso de pintura automotriz** - Escuela Politécnica del Ejercito (ESPE)  
(enero 2002)

**Seminario de género** - Universidad Técnica De Ambato y medio ambiente  
(diciembre 2002)

**Congreso Técnico de elementos** - Sintermetal Planta de Campana  
Para Motores Diesel y Nafteros  
Buenos Aires - Argentina (mayo 2003)

**Curso de Mecatrónica** - Escuela Politécnica del Ejercito (ESPE)  
Para Motores Diesel (julio 2004)

- Seminario Técnico Automotriz** - Bosch (marzo 2006 )
- Curso de Inyección Electrónica** - Fundación Tecnoecuatoriano Diesel (noviembre 2006)
- Seminario taller “Tecnologías de La comunicación”** - El Consejo Nacional De Educación Superior (CONESUP) (junio 2007 )
- Curso de pintura Automotriz** - Pinturas Condor (julio 2007)
- Curso de especialidad en CAN BUS** - Ingeniería en Diagnostico Automotriz (INDEA) Buenos Aires – Argentina (febrero 2008)
- Curso de Inyección Electrónica Avanzada** - Ingeniería en Diagnostico Automotriz (INDEA) Buenos Aires – Argentina (febrero 2008)
- Curso de Inyección Electrónica** - Ingeniería en Diagnostico Automotriz (INDEA) Buenos Aires – Argentina (febrero 2008)
- Seminario Técnico de Competición** - Racing Sport By Barceló (Buenos Aires) (marzo 2008)
- Curso de Capacitación en CISE Electronics Motores Híbridos** - (UIDE) (septiembre 2009)
- Curso Entornos Virtuales** – FATLA De Aprendizaje (Julio 2009)
- Curso de Control de emisiones** - Tecnológico de Monterrey (México 2010)
- Curso en Investigación** – UIDE (2010)
- Curso de Herramientas Pedagógicas** – UIDE (2011)
- Curso de contaminación vehicular** - Universidad de Borggonia (Francia 2011)
- Curso de Docencia Universitaria** – UIDE (2012)
- Curso de formadores en Investigación** – UIDE (2013)
- Curso de Diseño Automotriz** - Tecnológico de Monterrey (2014)
- Curso de Inyección a gasolina** – Infocar Argentina (2014)
- Curso de Inyección Diesel** – Infocar Argentina (2015)
- Curso de Investigación** – UIDE (2016)
- Curso de Inyección electrónica** – BOSCH (Brasil 2016)
- Curso de nuevas tecnología** – BOSCH (2017)
- Curso de actualización científica** – BOSCH (2017)
- Curso de FSA** - BOSCH

## RECONOCIMIENTOS

---

- Rendimiento académico** Escuela Politécnica del Ejercito (ESPE)  
(Septiembre 2002 / marzo 2003)
- Rendimiento académico** Escuela Politécnica del Ejercito (ESPE)  
(marzo, agosto 2003)
- Reconocimiento como docente** Universidad Internacional Del Ecuador  
(marzo 2008)
-